

Pkt. 405	Orientering om kommunalt selskab	
Sagsnr. 239236	Økonomiudvalget	Lukket punkt

Resume

Der orienteres om status på Køge og Tranegilde fjernvarme, som begge er en del af VEKS.

Sagen er lukket, da den omhandler en forhandlingssituation over for Køge, Ishøj og Greve kommuner. Sagen kan åbnes, når sagen er drøftet i udvalget.

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget

Sagsfremstilling

VEKS står i en vanskelig situation med Køge Fjernvarme og Tranegilde Fjernvarme (Ishøj og Greve kommuner). Da VEKS i 2010/11 iværksatte Køge og Tranegilde Fjernvarme, blev fjernvarmekunderne i Køge, Ishøj og Greve lovet, at de maksimalt skulle betale 90% af omkostningerne ved opvarmning med gas. Gasprisen er siden faldet - og dermed også fjernvarmekundernes varmepris i Køge, Ishøj og Greve. Anlægsudgifterne har samtidig vist sig at være højere end budgetteret. Det betyder, at projekterne har en stor økonomisk udfordring. Som det ser ud pt, vil underskuddet på Køge og Tranegilde fjernvarme tilsammen betyde, at der i årene 2024 til 2037 vil være et udækket likviditetsbehov på i alt 351 mio. kr. Efter 2037 forventes projektet at give overskud for VEKS.

Energitilsynet har meddelt, at et midlertidigt underskud på Køge og Tranegilde fjernvarme kan dækkes af VEKS' øvrige kunder, dvs. i sidste ende forbrugerne i VEKS' ejerkommuner undtaget Køge og Tranegilde, når projektet over en samlet periode frem til 2050 er til fordel for alle transmissionskunder, hvilket fortsat forventes at være tilfældet. Roskilde kunders andel af underskuddet vil være i alt 74 mio. kr. i perioden 2024-2037, hvilket jf. VEKS vil betyde, at kunderne vil opleve en øget pris på ca. 1,4% i disse år. Transmissionskunderne har imidlertid påklaget dette overfor Energiklagenævnet og varslet søgsmål, hvis det midlertidige underskud skal dækkes af alle transmissionskunder (bortset fra Køge og Tranegilde) gennem højere varmepriser. Energiklagenævnets afgørelse forventes i bedste fald i løbet af 1 – 2 år.

Hvis transmissionskunderne får medhold i, at likviditetsunderskuddet i Køge og Tranegilde fjernvarme ikke kan dækkes af VEKS' øvrige kunder, vil det være ejerkommunerne, der skal dække underskuddet. Roskilde Kommune har en ejerandel på 21%, og vil i givet fald i årene 2024 til 2037 skulle betale op til 7 mio. kr. årligt til dækning af underskuddet i Køge og Tranegilde Fjernvarme, i alt godt 63 mio. kr.

Med tilslutnings- og forblivelsespligt er der jf. VEKS retspraksis for, at det vil være muligt at ændre taksterne, uanset hvilke aftaler der er lavet forinden. VEKS's bestyrelse godkendte på den baggrund den 28. september 2018 indstilling om, at VEKS anmoder de pågældende kommuner (Køge, Ishøj og Greve) om at pålægge tilslutnings- og forblivelsespligt inden 1. januar 2019. Herved forsøger VEKS at udvise rettidig omhu, idet den nye energiaftale indeholder en bestemmelse, med forventet ikrafttrædelse 1. januar 2019, om, at varmekunder fremover ikke må pålægges tilslutnings- og forblivelsespligt.

Tilslutnings- og forblivelsespligt vil således – udover at skabe større sikkerhed for projektets bæredygtighed - give mulighed for, at det alene er kunderne i Køge, Greve og Ishøj, der kommer til at betale det midlertidige likviditetsunderskud i Køge og Tranegilde fjernvarme. Konsekvensen ved en omkostningsbestemt prisstruktur vil for kunderne i de tre kommuner jf. VEKS være, at prisen de første år vil ligge på naturgasprisen men

over en årrække skal hæves med ca. 8% i forhold hertil. Kunderne i Køge, Greve og Ishøj vil således ikke være væsentligt dårligere stillet, end hvis de i første omgang ikke var konverteret til fjernvarme. Men de vil i sagens natur være dårligere stillet, end hvis der ikke ændres på nuværende aftale.

På mødet den 28. september 2018 besluttede bestyrelsen, at formandskabet afholder møde med borgmestrene i Køge, Greve og Ishøj og herefter vender tilbage med svar fra de berørte borgmestre, og at der herefter vil blive indkaldt til et borgmestermøde for alle interessentkommunerne med fremlæggelse af konsekvenserne.

Af referatet fra bestyrelsesmødet fremgår desuden, at en repræsentant fra Køge Kommunalbestyrelse på mødet orienterede om, at der i Køge Kommune ikke vil være politisk opbakning til at indføre forblivelsespligt til eksisterende kunder, og at man måske kunne tænke sig, at Køge Fjernvarme kunne komme ind under en anden selskabskonstruktion. Det er dog uklart, hvad dette nærmere indebærer.

Det bemærkes, at VEKS i dagsordenen til bestyrelsesmødet den 28. september nævner, at der også er en problemstilling med Ragnesminde, som dog ikke uddybes nærmere, men som også foreslås løst ved, at kommunalbestyrelsen (i Brøndby) indfører tilslutnings- og forblivelsespligt.

Økonomi

Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser i 2018

Økonomiudvalget, 24-10-2018, pkt. 405